

Poniedziałek Daryusza  
Wtorek Teofila  
Środa Tomasz ap.  
Czwartek Zenona  
Piątek Wiktorji  
Sobota Wigilia. Irminy  
Niedziela Narodz. Chr. Pana

Wschód g. 8 m. 6  
Zachód g. 3 m. 46  
Długość dnia g. 7 m. 40

**Cena prenumeraty**

**w Łodzi:**  
Rocznie rs. 8 k.  
Półrocznie „ 4 —  
Kwartalnie „ 2 —  
Miesięcznie „ — 67

Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

**Z przesyłką pocztową:**

Rocznie . . . . . rs. 10 k.  
Półrocznie . . . . . 5 —  
Kwartalnie . . . . . 2 50  
Miesięcznie . . . . . 85

**REDAKCJA**

**ADMINISTRACJA**

W ŁODZI  
ul. Piotrkowska № 81.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Poniedziałek, dnia 7 (19) grudnia 1898 r.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Oboźna 7; w Częstochowie w księgarni M. Lipskiej; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ w „Rozwoju“: „Nadesłane“ na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

## KAWIOR

Astrachański, jasny, gruboziarnisty bez soli poleca

**M. Sprzączkowski**

Piotrkowska, róg Dzielnej.

Najpiękniejszy podarek na gwiazdkę dla pań „SONETY i GAZELE“ Juliana Łętowskiego. Wydanie salonowe, ozdobne rb. 1. W pięknej oprawie rb. 1 kop. 50. Do nabycia w drukarni Grabowskiego i S-ki, Piotrkowska 81.

**KALENDARZYK.**

Jutro.

Salon artystyczny Benedykta 1.  
Panorama „Obleżenie Paryża“ (Pasaż Szulca).  
Teatr zimowy Victoria, Piotrkowska № 67.  
„Kontroler wagonów sypialnych“ farsa w 3 akt. A. Bissona.  
Początek o g. 8 wieczorem

### Dzień uroczysty.

Dni kilka zaledwie oddziela nas od uroczystości, w której kraj cały żywy weźmie udział, zespalając się myślą i sercem z tymi szczęśliwymi, którym dane będzie odsłonić głowy przed pomnikiem narodowego Wieszczą naszego Adama Mickiewicza.

Na pomnik ten złożyło się całe społeczeństwo nasze, wielcy i małuczy, niosąc z zapalem dukaty i grosze tak obficie, że po paru zaledwie tygodniach potrzebna suma w całości pokrytą została.

Dzieła jego—to niespożyty pomnik, trwalszy od wykutego w bronzie lub kamieniu, a miejsce jego wszędzie, gdzie tylko polska rozlega się mowa.

Więc, gdy nam pozwolono Największego wśród nas uczcić pomnikiem, który przez długie wieki świadczyć będzie o cześci całych pokoleń dla Tego, co czuł za miliony i kochał za miliony, należy dokładnie uświadomić sobie, czem powinien być dla nas ów dzień uroczysty z najuroczystszych?

Dzień hołdu dla Wieszczą, co cicho snuł przędzę swych myśli, powinien być dniem cichego, a głębokiego dlań uwielbienia.

Spokój i niezem niezamącona cisza, uroczyste mileżenie w chwili, gdy spadną opony i bronzowa

postać wieszczą ukaże się po nad tłumem, to najwspanialszy hołd oddany Wielkiemu Poezie w stułetnią rocznicę Jego urodzin.

Byłyby zbyt cenne więc okrzyki, gdy odsłonią się głowy na powitanie bronzowej postaci wielkiego człowieka.

On ukochał nas wielką i niezgłębioną miłością, wielką, majestatyczną w swem mileżeniu cześć Mu oddajmy.

To obowiązek nas wszystkich i każdego z osobna.

Z Łodzi wybiera się wielu na odsłonięcie pomnika, niechże złożą w imieniu nas wszystkich hołd Ukochanemu Wieszczowi.

Ci, którzy pozostaną w domu będą mieli sposobność we wszystkich naszych świątyniach złożyć u stóp Najwyższego dziękczynne modły za obdarzenie nas człowiekiem, co po wsze czasy i po wsze wieki będzie chlubą naszą.

Nabożeństwa odbędą się w sobotę 24 b. m. o godz. 9 rano w kościele św. Józefa, o godz. 10 w kościele Najświętszej Maryi Panny na Starem Mieście i o godz. 11 rano w kościele świętego Krzyża.

Redakcja.

### Pokój, czy wojna.

Od pewnego czasu w atmosferze politycznej czuć proch. Tymczasem atoli wbrew zwyczajowi wieści wojenne płyną nietylko z Francji i Niemiec, ale dziwną ironią losu niesie ich wiatr od mglistego Albionu, który zawsze chlubił się swoją miłością pokoju.

On to rozdał sprawę Faszody prawie do casus belli, a skoro Francja ustąpiła, zażądał od niej jeszcze ustępstw w okolicach Nilu.

W ostatnich jednak czasach zapal wojowniczy Anglii ostygł znacznie.

Po mowie bowiem sir Monsona schowawszy dumę swą do kieszeni, poszła Anglia do Canosy.

Gadatliwy bowiem ambasador nietylko wydrukował w gazetach paryskich urzędowe wyjaśnienie, że nigdy nie zamierzał obrażać Francji, a słowa jego były źle zrozumiane, ale w następnej mowie i w długiej konferencji z ministrem spraw zagranicznych Delcasé szczegółowo objaśnił całe nieporozumienie.

W rzeczy samej taniec nie wart był muzyki, albowiem projekt Deloncla o zaprowadzeniu w Sudanie szkoły francuskiej, który taką żołąć napoił sir Monsona, ma swoje uzasadnienie, Francja bowiem posiada w Egipcie wiele szkół, które corocznie wypuszczają do 6,000 krajowców władających językiem francuskim, do roku zaś 1884 utrzymywała szkołę francuską w Chartumie.

W angielskich sferach politycznych powiały pokojowe wiatry.

Nowomianowany ambasadorem Francji Cambon witany był w Londynie i Windsorze bardzo uprzejmie, królowa Wiktoria zaś oświadczyła mu podobno, że nie życzy sobie wojny z Francją, którą uważa za bratobójczą.

Natomiast Francja nie przestaje poddawać pary wojowniczej; najinteligentniejsi jej mężowie stanu różnych politycznych odcieni otwarcie dowodzą, że wcześniej, czy później wojna między Anglią i Francją stanie się nieunikniona.

Paryskie wydanie „New-York Herald“ wysłało swojego współpracownika do antysemitę Drumonda, do Rocheforta i akademika Lemaitre, który w ostatnich czasach porzucił krytykę teatralną dla artykułów politycznych.

Wszyscy oni oświadczyli prawie jednogłośnie, że wojna między Francją a Anglią jest niuniknioną, dzięki intrygom tej ostatniej.

Wedle słów Drumonda Anglia postanowiła wyprowadzić Francję z niecierpliwości przez coraz bardziej rosnące żądania i postępuje z nią tak jak niegdyś Rzym postępował z Kartaginą.

Rochefort uznając postępowanie Anglii za niegodne żąda natychmiastowego wypowiedzenia jej wojny, gdyż zdaniem jego im rozdrażnienie dłużej się będzie wlokło, tem Anglia będzie silniejszą a Francja słabszą będzie.

Wreszcie umiarkowany Lemaitre, przepowiadając wojnę z Anglią, radzi Francji zawrzeć sojusz z Niemcami, mniemając, że dadzą się one nakłonić do ustąpienia Lotaryngii, zachowując dla siebie Alzazę na zawsze.

Po rozmowach z wyżej wymienionymi reporter amerykański udał się do klubu wojskowego, by pomówić tam o wojnie ze starymi generałami i młodymi oficerami.

Pierwsi oświadczyli się przeciw wojnie z Anglią, uważając za największych wrogów Francji Niemców, młodzi atoli oficerowie daleko więcej odczuwają Faszodę niżeli Sedan i palają chęcią zmierzyć się orężem z dumnym Abionem.

Jeszcze bardziej wojownicze prądy płyną z Niemiec, które zbroją się energicznie niewiadomo przeciw komu, a sam cesarz Wilhelm, niedawny pielgrzym do grobu Zbawiciela przy odkryciu sejmu rzeszy oświadczył, że przedstawiony posłom projekt wojskowy jakkolwiek żąda niewielkich uzbrojeń, jest tylko pierwszym krokiem do dalszego powiększenia siły zbrojnej Niemiec.

Lecz jeśli na politycznym nieboskłonie nie brak chmur burzą grożących, od czasu do czasu przeblądka i skraj nieba pogodny w stronie zapowiadanej konferencji o rozbrojeniu.

Wedle najnowszych wiadomości konferencya ta zbierze się w Petersburgu w końcu lutego lub w pierwszych dniach marca, a przyjmą w niej udział nie specyjalni pełnomocnicy lub technicy zawodowi, lecz ambasadorowie mocarstw akredytowani przy dworze Cesarsko Rosyjskim.

Tym sposobem chociaż sprawa przyjmie bardziej ograniczony i skromny charakter, lecz prace konferencyi odbywać się będą spokojnie i na więcej praktycznym gruncie, a jeśli rezultatem













# Oryginalne Singera maszyny do szycia

zajmują pomiędzy maszynami do szycia od czasu wynalazku tychże pierwsze miejsce. Konstrukcja ich oraz wykonanie są wzorowe, szyją nader prędko odznaczają się trwałością, jak również piękną szycią. Singera maszyny do szycia są w gospodarstwie domowym nieocenione, w rzemiośle niezbędne a zatem

**najlepszym i najpożyteczniejszym podarkiem na gwiazdkę.**

Zwiększający się ciągle zbyt, odznaczenia na wszystkich wystawach są najlepszym dowodem znakomitej dobroci naszych maszyn, a okoliczność, że fabryka istnieje przeszło 40 lat, oraz że we wszystkich większych miejscowościach posiadamy filje, daje najpełniejszą i zupełną gwarancję.

**Sprzedaż na dogodnych warunkach na raty.**

**Przy kupnie za gotówkę 10 % rabatu.**

**Bezpłatna nauka szycia oraz haftów artystycznych**

## Manufaktura Kompanja Singer

Piotrkowska 22 ŁÓDŹ Piotrkowska 22.

1427

Aprobowana przez Warszawską Radę Lekarską za Nr. 2429 na ogólnych zasadach handlu

### dla dzieci

i starszych w wieku podeszłym

## Mączka owsiana C. H. Knorr'a

(Fleur d'avoine Knorr)

### najpożywniejszy i najtańszy pokarm

dostać można w aptekach, składach aptecznych i kolonialnych.

Skład Generalny na Królestwo Polskie u

**Wacława Jagiełło & Co. w Warszawie.**

Skład na Łódź i okolice u

**Seweryna Widerszala w Łodzi,**

POŁUDNIOWA № 13 — TELEFONU № 418

1423

Od 1 stycznia 1899 r. wychodzić zacznie każdego 1-go i 15-go miesiąca

# Kronika Rodzinna

Czasopismo dla rodzin katolickich pod kierunkiem

**Ks. M. Godlewskiego.**

Każdy numer „KRONIKI RODZINNEJ” składać się będzie z kilku arkuszy druku. Zawierać będzie: artykuły treści etycznej i społeczno wychowawczej, naukowe i literackie, powieści i poezje, popularne wiadomości z dziedziny nauk przyrodniczych, opisy podróży, oraz najnowszych odkryć naukowych, wiadomości polityczne, korespondencje z kraju i zagranicą, pamiętniki, życiorysy i t. p.

Prenumerata wynosi w WARSZAWIE i ŁODZI rb. 4 rocznie, rb. 2 półrocznie i rb. 1 kwartalnie; na prowincyi: rb. 5 rocznie, rb. 2 k. 50 półrocznie i rb. 1 k. 25 kwartalnie. Przedpłatę przyjmuje w Warszawie Redakcja „Kroniki Rodzinnej” **Mazowiecka 10**, w Łodzi księgarnia R. Szatkego. 1414

Redaktorka i Wydawczyni  
hr. Cecylia Plater-Zyberkówna.

**FABRYKA**

**W ÓDEK SŁODKICH**

oraz **HANDEL WIN**

**S-ROW MEYER**

przeniesione do domu własnego,

ul. GŁÓWNA № 59.

1448

## !Na Gwiazdkę!

Wielki wybór dzieł ilustrowanych i zbiorowych w ozdobnych oprawach, książek obrazkowych dla dzieci, jako też i dla dorastającej młodzieży, książek do nabożeństwa w najrozmaitszych oprawach.

— ORAZ —

**Wielki wybór rycin i globusów**

— POLECA —

**Księgarnia, Skład rycin i nut**

**R. Szatke'go**

w Łodzi, Piotrkowska 7 1,

## Nowości na gwiazdkę!

**Fonografy** po 10 i 16 rb.

**Aparaty fotograficzne** od 5 rb.

**Latarnie magiczne z kinematografem** (żywe obrazy)

**Kamery obskury**

Stereoskopy i fotografie stereoskopowe.

Mikroskopy, Reisceigi, Scyzoryki.

**Paryskie lornetki** w wielkim wyborze od 2 do 75 rb.

**Okulary, binokle**, złote, double i inne.

**Barometry**, wielki wybór termometrów pokojowych od 20 k. zaokrąglonych od 50 kop.

CENY PRZYSTĘPNE.

**poleca Zakład Optyczno-Elektrotechniczny**

**St. Lewińskiego**

Łódź, Dzielna Nr 1.

## Kalendarze Józefa Ungra na r. 1899

**Kalendarz Warszawski ilustrowany**

POPULARNO-NAUKOWY

Wydany obecnie kalendarz na rok 1899 liczy 54 rok istnienia, mieści w sobie artykuły najcenniejszych w literaturze pisarzy, obszerny dział informacyjny i adresowy taryfę domów, przepisy pocztowe i telegraficzne. Cena kalendarza kop. 50.

**DZIENNIK**

cena egzemplarza ozdobnie oprawionego kop. 30.

**KALENDARZ ŚCIENNY**

cena egzemplarza kop. 15.

Do nabycia we wszystkich Księgarniach, Biurze ogłoszeń Ungra Aleje Jerozolimskie, róg Marszałkowskiej oraz w Biurze Dzienników Ungra, Wierzbowa 8, wprost Niecałej.

Osoby zamieszkałe na prowincyi, jeżeli pod adresem wydawcy nadesła **jednego rubla** na powyższe **trzy** kalendarze, otrzymają takowe franco, jeżeli zaś nadesła należność na którykolwiek egzemplarz pojedynczy, w takim razie uprasza się o dołączenie po kop. 10 do każdego egzemplarza na koszty przesyłki. Kalendarze na żądanie wysyłają się za zaliczeniem, doliczając 10 kop. za kwit pocztowy.

Adres: JÓZEF UNGER, Nowolipki 2406 (7 nowy) wprost Dzikiej.

1258

